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九府办函〔2022〕82号

2022年第一季度全市政府网站与政务新媒体
抽查整改情况通报
各县（市、区）人民政府，市政府各部门：
为持续推动全市政府网站和政务新媒体健康有序发展，根据国务院办公厅和省政府办公厅有关要求，市政府办公室、市数字经济发展中心组织开展了2022年第一季度全市政府网站和政务新媒体检查。现将有关情况通报如下：
一、总体情况
（一）政府网站检查情况。共抽查政府网站57家，抽查比例100%，整改后合格率100%。其中，县（市、区）得分超过100分网站5个，得分90—100分网站6个，得分90分以下的网站2个，其中德安县人民政府网站、柴桑区人民政府网站、湖口县人民政府网站得分靠前。
（二）政务新媒体抽查情况。共抽查政务新媒体221个，抽查比例100%,整改后合格率100%。在全国政务新媒体信息报送系统中，按要求申请注销了“八里湖禁毒”今日头条，“共青城发布”“彭泽龙城发布”微信公众号等3个政务新媒体；申报新增了“共青城市人民政府发布”微信公众号，“柴桑生态环境”新浪微博等2个政务新媒体。
（三）网站内容保障方面情况。一季度，报送网站政务信息较多的单位有市自然资源局、市商务局、市发改委、市港航局、柴桑区等。“我为九江献一策”栏目收到网民留言数194条，回复网民留言数201条，回复率96.5%。
（四）网站纠错平台回复情况。一季度纠错平台共收到网民留言10条，办结10条，按时办结率100%。
二、主要成效
（一）整改更及时。各地、各部门持续加强政府网站和政务新媒体运维管理，督促问题整改，强化跟踪问效，信息内容更新保障水平进一步提升。在第一轮整改复核中，8个不合格政府网站和26个不合格政务新媒体均按整改时限完成整改，达到合格要求。
（二）解读更扎实。市公安局、市民政局、市农业农村局等单位出台重要政策文件后，以图片、视频等形式，积极开展政策解读，在答疑解惑、助力政策推行、切实提高政策的知晓度和执行力等方面收到了较好成效。
（三）管理更深入。按市委网信办工作要求，对政府网站、政务新媒体以及承载信息发布任务的应用程序，开展内容运营违规外包清理整顿，排查内容发布全流程风险隐患；进一步规范发布审核工作，加强个人信息权益保护，将泄露个人信息问题纳入日常监测和季度抽查范畴。
三、存在的问题
（一）信息公开平台内容保障不力。一些政府部门未认真按照责任分工要求做好本级门户网站信息公开平台中的内容保障工作，造成平台中的信息长期不更新或存在空白栏目等问题。其中，市交通运输局在部门公开信息中的农村公路项目、人事信息、主动回应等栏目长期未更新；武宁县市场监督管理局、教体局、交通运输局等部门的政务清单为空白栏目，武宁县审计局、统计局、民政局、应急管理局等部门的政策解读栏目超过6个月未更新。
（二）政务新媒体运维不够规范。少数部门未提前报备，自行在第三方平台申请开设政务新媒体，也未及时在全国报送系统里进行填报；一些政务新媒体变更了名称或单位运维人员工作变动、联系电话发生变化时，未及时在系统里进行更新；有的政务新媒体已注销关停，但在系统里未按程序申请注销关停等。
（三）政策解读形式不够多元化。部分单位政策解读栏目存在内容长期不更新、解读形式单一、政策解读稿与原文件无相互关联等问题，本地文件配套的政策解读中视频解读和图文解读的较少。
（四）政府网站更新不够及时。少数县（市、区）网站更新滞后，如修水县政府网、庐山市政府网2022年度上传文件较少；永修县、武宁县政府网2022年度文件未上传。
四、下一步工作要求
（一）进一步改进政策解读方式。各地各部门出台重要政策时，要同步制作政策解读稿，并在本地、本部门政府网站政策解读栏目发布，政策解读稿要与原文件相互关联。政策解读稿要丰富解读形式，可通过数字化、图表图解、音频、视频等方式予以展现，增强网站的吸引力、亲和力，切实提高政策的知晓度和执行力。也可组织由政策制定参与者、专业机构、专家学者撰写解读评论文章或开展访谈等方式，深入浅出、通俗易懂地解读政策。
（二）进一步加强政府网站内容保障。各地各部门要定期开展自查，全面做好本地本部门政府网站、政府信息公开平台以及门户网站的内容保障工作，仔细排查本单位政府网站空白栏目问题，及时更新相关内容，确保无空白栏目。全面梳理优化栏目，归档处理过期专题，强化信息发布更新管理，发布涉及个人隐私的信息时，要进行保密审查和脱敏处理，严格保护个人隐私。完善网站办事指南功能，确保办事指南要素信息齐全、内容准确无误。指定专人负责网站互动交流栏目，认真及时办理网民留言。继续做好政府网站网民纠错留言的处理工作，及时回复。
（三）进一步规范政务新媒体运维管理。各地各部门要不断完善政务新媒体建设管理各项制度，加强日常管理和常态化监管，严格落实分级备案制度，政府部门开设、变更、关停、注销政务新媒体应向同级政府办公室备案，不得在未报备的前提下向第三方平台申请开办账号。政务新媒体名称、账号主体、联系人、联系电话等基本信息发生改变的，要及时在全国报送系统进行更新，确保系统基本信息准确、全面、完整。
    附件：1.检查发现突出问题及抽查整改情况的政府网站名单
2.检查发现突出问题及抽查整改情况的政务新媒体名单
3.“中国·九江网”内容保障情况统计表
2022年4月19日
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附件1

检查发现突出问题及抽查整改情况的
政府网站名单
	序号
	网站名称
	主要存在问题
	抽查整改
情况

	1
	九江市交通运输局
	1.法定主动公开内容中多个应更新栏目长期未更新；
2.政务服务链接跳转至政务服务网首页，未跳转至对应部门页面。
	整改后合格

	2
	九江市卫生健康委员会
	1.有多个专题专栏应更新栏目长期未更新。
	整改后合格

	3
	九江市体育局
	1.法定主动公开内容中多个应更新栏目长期未更新。
	整改后合格

	4
	九江经济技术开发区
	1.有多个应更新栏目长期未更新；
2.有错误链接。
	整改后合格

	5
	武宁县人民政府
	1.法定主动公开内容中有多个应更新栏目长期未更新；
2.有多个空白栏目。
	整改后合格

	6
	彭泽县人民政府
	1.法定主动公开内容中有多个应更新栏目长期未更新；
2.有多个空白栏目；
3.解读稿未与被解读的政策文件关联。
	整改后合格

	7
	共青城市人民政府
	1.法定主动公开内容中有多个应更新栏目长期未更新；
2.解读稿未与被解读的政策文件关联。
	整改后合格

	8
	都昌县人民政府
	1.法定主动公开内容中有多个应更新栏目长期未更新；
2.有多个空白栏目。
	整改后合格


附件2

检查发现突出问题及抽查整改情况的
政务新媒体名单
	序号
	单位名称
	账号
类型
	账号名称
	主要存在问题
	抽查整改情况

	1
	九江市工业和信息化局
	微信
	九江工信发布
	未提供有效互动功能
	整改后
合格

	2
	九江市自然资源局
	微信
	九江自然资源发布
	未提供有效互动功能
	整改后
合格

	3
	九江市人力资源和社会保障局
	微信
	九江人社
	未提供有效互动功能
	整改后
合格

	4
	九江市社会保险管理中心
	微信
	九江社保
	未提供有效互动功能
	整改后
合格

	5
	九江市就业创业服务中心
	微信
	九江就业创业
	未提供有效互动功能
	整改后
合格

	6
	九江市司法局
	微信
	九江司法行政
	未提供有效互动功能
	整改后
合格

	7
	九江市林业局
	微信
	九江林业
	未提供有效互动功能
	整改后
合格

	8
	九江市公安局交管支队
	微信
	九江交警
	未提供有效互动功能
	整改后
合格

	9
	九江市公安局
	微信
	九江网警巡查执法
	未提供有效互动功能
	整改后
合格

	10
	九江市人防办
	新浪
微博
	九江人防
	监测时间点2周未更新
	整改后
合格

	11
	九江市公路发展中心
	微信
	九江公路
	未提供有效互动功能
	整改后
合格

	12
	九江市公安局浔阳区分局反诈中心
	抖音短视频
	浔阳公安浔阳反诈
	监测时间点2周未更新
	整改后
合格

	13
	修水县生态环境局
	新浪
微博
	九江市修水生态环境局
	监测时间点2周未更新
	整改后
合格

	14
	武宁县人民政府豫宁街道办事处
	抖音短视频
	豫宁街道办
	监测时间点2周未更新
	整改后
合格

	15
	武宁县人民政府豫宁街道办事处
	微信
	武宁县人民政府豫宁街道
	监测时间点2周未更新
	整改后
合格

	16
	武宁县豫宁街道豫宁社区
	微信
	豫宁社区
	监测时间点2周未更新
	整改后
合格

	17
	武宁县澧溪镇人民政府
	微信
	田园澧溪
	监测时间点2周未更新
	整改后
合格

	18
	武宁县罗溪乡人民政府
	微信
	武宁罗溪乡发布
	未提供有效互动功能
	整改后
合格

	19
	湖口县教育体育局
	微信
	湖口教育
	监测时间点2周未更新
	整改后
合格

	20
	湖口县司法局
	微信
	法治湖口
	监测时间点2周未更新
	整改后
合格

	21
	湖口县自然资源局
	微信
	湖口自然资源
	监测时间点2周未更新
	整改后
合格

	22
	都昌县商务局
	微信
	都昌商务
	未提供有效互动栏目
	整改后
合格

	23
	九江经开区社会发展局
	微信
	九江经开区文教
	1.监测时间点2周未更新；
2.未提供有效互动功能。
	整改后
合格

	24
	九江经济技术开发区禁毒办
	今日头条
	八里湖禁毒
	监测时间点2周未更新
	整改后
合格

	25
	庐山西海风景名胜区管理委员会
	微信
	西海发布
	未提供有效互动功能
	整改后
合格


附件3

“中国·九江网”内容保障情况统计表
（统计时间2022年1月1日至3月31日，截至3月31日部分留言仍在处理期）
	序号
	单位名称
	信息

报送数
	信息

采用数
	采用率
	收到

留言数
	回复

留言数
	回复率

	1
	市政府办公室
	1
	1
	100%
	/
	/
	/

	2
	市发改委
	35
	8
	23%
	/
	/
	/

	3
	市工信局
	7
	4
	57%
	/
	/
	/

	4
	市教育局
	5
	2
	40%
	3
	3
	100%

	5
	市科技局
	0
	0
	0%
	1
	0
	0%

	6
	市公安局
	11
	7
	64%
	/
	/
	/

	7
	市民政局
	16
	4
	25%
	/
	/
	/

	8
	市司法局
	12
	6
	50%
	4
	4
	100%

	9
	市财政局
	23
	12
	52%
	/
	/
	/

	10
	市人社局
	0
	0
	0%
	1
	1
	100%

	11
	市自然资源局
	98
	27
	28%
	/
	/
	/

	12
	市医疗保障局
	15
	5
	33%
	1
	1
	100%

	13
	市退役军人事务局
	2
	1
	50%
	/
	/
	/

	14
	市交通运输局
	0
	0
	0%
	/
	/
	/

	15
	市水利局
	1
	1
	100%
	/
	/
	/

	16
	市农业农村局
	2
	2
	100%
	1
	1
	100%

	17
	市林业局
	0
	0
	0%
	/
	/
	/

	18
	市商务局
	37
	12
	32%
	/
	/
	/

	19
	市文广新旅局
	1
	0
	0%
	/
	/
	/

	20
	市卫健委
	4
	2
	50%
	3
	3
	100%

	21
	市审计局
	15
	3
	30%
	/
	/
	/

	22
	市生态环境局
	0
	0
	0%
	/
	/
	/

	23
	市统计局
	0
	0
	0%
	2
	2
	100%

	24
	市国资委
	6
	4
	67%
	/
	/
	/

	25
	市城管局
	1
	1
	100%
	/
	/
	/

	26
	市体育局
	0
	0
	0%
	/
	/
	/

	27
	市机关事务管理局
	2
	1
	50%
	/
	/
	/

	28
	市市场监管局
	31
	24
	77%
	2
	2
	100%

	29
	市人防办
	6
	2
	33%
	/
	/
	/

	30
	市住建局
	51
	21
	41%
	3
	3
	100%

	31
	市公路发展中心
	2
	1
	50%
	/
	/
	/

	32
	市数字经济发展中心
	5
	5
	100%
	6
	6
	100%

	33
	市港口航运管理局
	34
	19
	56%
	/
	/
	/

	34
	市供销联社
	12
	7
	58%
	/
	/
	/

	35
	市金融办
	21
	5
	24%
	/
	/
	/

	36
	市行政审批局
	14
	4
	29%
	/
	/
	/

	37
	市乡村振兴局
	7
	3
	43%
	/
	/
	/

	38
	市应急管理局
	26
	6
	23%
	/
	/
	/

	39
	市税务局
	0
	0
	0%
	/
	/
	/

	40
	市采砂管理局
	17
	10
	59%
	/
	/
	/

	41
	市气象局
	1
	0
	0%
	/
	/
	/

	42
	修河水文水资源监测中心
	0
	0
	0%
	/
	/
	/

	43
	人行九江中支
	0
	0
	0%
	/
	/
	/

	44
	市消防支队
	0
	0
	0%
	/
	/
	/

	45
	市残联
	0
	0
	0%
	/
	/
	/

	46
	九江车务段
	0
	0
	0%
	/
	/
	/

	47
	广电网络九江分公司
	0
	0
	0%
	/
	/
	/

	48
	市公交公司
	3
	3
	100%
	/
	/
	/

	49
	市供电公司
	9
	9
	100%
	/
	/
	/

	50
	市水务公司
	0
	0
	0%
	/
	/
	/

	51
	濂溪区
	13
	13
	100%
	10
	9
	90%

	52
	修水县
	0
	0
	0%
	17
	17
	100%

	53
	彭泽县
	4
	2
	50%
	10
	10
	100%

	54
	都昌县
	12
	9
	75%
	9
	9
	100%

	55
	瑞昌市
	3
	3
	100%
	14
	14
	100%

	56
	浔阳区
	0
	0
	0%
	12
	11
	92%

	57
	德安县
	14
	10
	70%
	11
	11
	100%

	58
	武宁县
	14
	11
	79%
	12
	10
	83%

	59
	共青城市
	1
	0
	0%
	20
	19
	95%

	60
	柴桑区
	34
	13
	38%
	20
	20
	100%

	61
	永修县
	5
	2
	40%
	10
	10
	100%

	62
	湖口县
	8
	7
	88%
	10
	10
	100%

	63
	庐山市
	12
	5
	42%
	7
	7
	100%

	64
	经开区
	0
	0
	0%
	2
	2
	100%

	65
	八里湖新区
	0
	0
	0%
	10
	9
	90%

	66
	庐山西海
	0
	0
	0%
	/
	/
	/

	67
	鄱阳湖生态科技城
	0
	0
	0%
	/
	/
	/

	合计
	653
	297
	平均采用率45.5%
	201
	194
	平均回复率96.5%

	注：表中“我为九江献一策”栏目“收到留言数”和“回复留言数”包括已公开和未公开内容数据。
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